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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na Hostitelskou péči v České republice. První kapitola

se zabývá attachmentem a jeho vysvětlením. Druhá kapitola popisuje náhradní výchovu v

České republice. Součástí kapitoly je výčet forem náhradní rodinné péče a druhy ústavních

zařízení. Třetí kapitola se zaměřuje na hostitelskou péči a její legislativní rámec, formy,

výhody, rizika a proces zprostředkování hostitelské péče. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny

konkrétní příklady hostitelské péče. V páté kapitole je popsána metodika k dotazníkovému

šetření, které je zaměřené na hostitelskou péči. Obsahem šesté kapitoly je vyhodnocení

dotazníkového šetření.

K definování problematiky autorka využívá odbornou literaturu zaměřenou na

náhradní rodinné péče a hostitelskou péči, zákony České republiky (tj. Zákon o sociálně-

právní ochraně dětí, Občanský zákoník a Zákon o výkonu ústavní výchovy). Dále čerpá z

internetových zdrojů zabývajících se hostitelskou péčí, jako jsou stránky občanského sdružení

Děti patří domů, Střediska náhradní rodinné péče. Cílem práce je ověření teoretických faktů

vyplývajících z odborných zdrojů a deskripce hostitelské péče v České republice.

Klíčová slova:

Attachment, náhradní výchova, náhradní rodinná péče, ústavní výchova, hostitelská péče,

dotazníkové šetření.

Abstract

The diploma thesis is focused on host care in the Czech Republic. The first chapter deals with

attachment and its explanation. The second chapter describes alternative care in the Czech

Republic. The list of alternative care forms and types of institutional care are included in this

part. The third chapter is focused on host care and its legislative framework, forms,

advantages, risks and the process of host care mediation. In the fourth chapter there are

introduced specific examples of host care. The fifth chapter describes the survey methodology

focused on host care. The sixth chapter contains thequestionnaire survey assessment.

To define the issue, the author uses specialized literature aimed at substitutional family care

and host care, Czech laws (i.e. Social-legal protection of the children law, Civil code, the law

of institutional care accomplishment). She also derives from websites occupied by host care,

such as civic association Děti patří domů, The Centre for Adoption and Foster Care. The aim

is to verify theoretical facts followed from specialized sources and the description of host care

in the Czech Republic.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Hostitelská péče v ČR. O pojmu

hostitelská péče jsem se poprvé dozvěděla již při studiu odborné literatury na bakalářskou

práci. Následně jsem se začala s touto formou podpory dětí z ústavních zařízení blíže

seznamovat a setkávat častěji. Ať to bylo prostřednictvím mých přátel a známých, kteří jsou

hostiteli, či při odborných praxích v dětských domovech či neziskových organizacích

věnujících se náhradní rodinné péči. Z těchto důvodů jsem se rozhodla zpracovat toto téma do

diplomové práce.

Hlavní myšlenkou hostitelské péče jako určitého institutu je zmírnit působení ústavní

deprivace na děti a otevření ústavních zařízení veřejnosti, která může dětem usnadnit kontakt

s okolním světem. (Klimeš, 2003) Tato forma dobrovolnictví není příliš známá mezi širokou

veřejností, ale ani mezi odborníky, kteří se přímo nezabývají náhradní rodinnou péčí či prací s

rodinou. Hostitelská péče je specifická, tím, že se vyskytuje pouze v České republice, žádný s

námi sousedící stát podobnou péči dětem, které vyrůstají v dětském domově nenabízí.

Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce na téma Hostitelská péče v ČR je ověření

teoretických faktů (vyplývajících z odborných textů) v praxi. Jedním z dílčích cílů práce je

provést deskripci hostitelské péče, zjistit její právní ukotvení, druhy, jaký význam má pro

jednotlivé aktéry a jakým způsobem jsou tito aktéři na ni připravováni. Druhým dílčím cílem

diplomové práce je provést šetření, které si klade za cíl zmapování, jak se hostitelská péče

přibližuje praxi.

K dosažení cíle byla použita analýza odborné literatury, odborných článků a dalších

zdrojů, jako jsou například některé zákony související s problematikou dětí a mládeže

vyrůstající v ústavní výchově. Mezi hlavní zákony, které se týkají této problematiky, patří

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí, Nový občanský zákoník a Zákon o výkonu ústavní a

ochranné výchovy.

První kapitola diplomové práce je zaměřena na attachment a jeho vysvětlení. Druhá

kapitola popisuje náhradní výchovu v České republice. Součástí kapitoly je výčet forem

náhradní rodinné péče a druhy ústavních zařízení. Třetí kapitola se zaměřuje na hlavní téma

práce, na hostitelskou péči, její legislativní rámec, formy, výhody, rizika a proces
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zprostředkování hostitelské péče. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny dva konkrétní příklady

hostitelské péče. V páté kapitole je popsána metodika k dotazníkovému šetření. Součástí

metodiky jsou hlavní a dílčí otázky šetření, operacionalizace, metodika sběru dat. Obsahem

šesté kapitoly je vyhodnocení dotazníkového šetření.
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1 Attachment

Člověk je tvor společenský pro zdárný vývoj své osobnosti potřebuje přítomnost

blízkých a méně blízkých lidí. Tudíž je důležitý pojem attachment - vazba, pouto, přimknutí.

Pojem attachmentu není mezi odborníky v České republice jednoznačně překládán a

zároveň nemá jasně vymezený český ekvivalent. V knihách Johna Bowlbyho, anglického

psychologa a psychiatra, který se začal tímto fenoménem jako první zabývat v 50. letech 20.

století, je uváděn termín pro attachment vazba. Česká autorka Petra Vrtbovská ve své knize O

ztraceném dítěti & cestě do bezpečí, překládá tento pojem jako pouto. Své rozhodnutí

překládat attachment jako pouto odůvodňuje tím, že je možné toto slovo využívat ve vícero

tvarech než kdyby se attachment překládal, jako vazba. Oldřich Matoušek ve Slovníku

sociální práce využívá pro attachment výraz přimknutí.

Pro účely diplomové práce jsou využita dvě synonyma pro attachment a to citové

pouto nebo citová vazba. Následující podkapitola slouží jako nástin zmíněné problematiky

citového pouta (vazby).

1.1 Citová vazba/pouto

John Bowlby vysvětluje citové pouto (vazbu, přimknutí) jako vztah jedince k blízké

osobě (vztah dítěte a matky či jiné pečující osoby), který je založený na hledisku pečování. Z

tohoto vztahu dítě, ale i dospělý čerpá základní životní jistoty. Přimknutí rovněž ovlivňuje a je

podmínkou pro zdravý psychický vývoj dítěte. (Matoušek, 2008) Pokud se hovoří o citovém

poutu či vazbě jedná se o fakt, že blízká osoba vyvolává emoce a pocity. Blízkost druhé osoby

vyvolává pozitivně nebo negativně zabarvené emoce a reakce (bezpečí, radost, obliba, odpor,

strach, nejistotu,…), které jsou vždy nějak citově zabarvené. (Vrtbovská, 2010)

Vazebné chování dítěte na druhou osobu se dá pozorovat již od třetího měsíce věku

dítěte, ale patrnější je od šestého měsíce. Jako první se vytváří vazba mezi matkou a dítětem.

V dnešní době se může vytvořit stejný vztah také mezi dítětem a otcem. Vazba se odvíjí od

primárně pečující osoby.
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Dítě na přítomnost matky (pečující osoby) reaguje úsměvem, hlasovým projevem a sleduje ji

pohledem. Pokud dítě matku (pečující osobu) nevidí, vynucuje si její pozornost pláčem a

křikem. V průběhu jednoho měsíce od prvních projevů vazby dítěte na matku (pečující osobu)

se projevují i vazby k jiným rodinným příslušníků. Mezi tyto osoby patří především otec a

poté starší sourozenci dítěte. Vazebné chování dětí k rodičům zůstává beze změny až do tří

let. Po třetím roce již vazebné chování není tolik naléhavé, ale stále tvoří důležitou část

dětského chování. Během prvních školních let (tři – šest let) je vazebné chování stále patrné a

to například v situacích, kdy se dítě něčeho ulekne nebo se mu při hře nedaří, vyhledá

pozornost rodiče či jiné pečující osoby. (Bowlby, 2010)

V průběhu dospívání se citové pouto mezi rodiči a dětmi mění. Na významu získávají

osoby mimo rodinu, které se dostává stejná, ne-li větší pozornost než rodičům. Může se jednat

o vrstevníky, ke kterým dospívající cítí sexuální pouto. Dále může být vazebné chování


[…]


dětská centra vlastní zdroje, školitele z krajských či obecních úřadů nebo neziskové

organizace. Školení se účastní kromě potencionálních hostitelů také sociální pracovník

zařízení či orgánu sociálně-právní ochrany dětí, klíčový pracovník a v některých případech i

ředitel ústavů a dítě, kterému má být hostitelská péče poskytována.

Témata školení uchazečů jsou shodná či podobná s předměty, které uvádí ve své

metodice Blahutová (2011). Zařízení si přizpůsobují školení svým potřebám a potřebám dětí.

Mezi hlavní témata, se kterými seznamují budoucí hostitele, patří například řád ústavního

zařízení, s rizikovými faktory, které jsou spojeny s hostitelskou péčí; polovina zařízení

seznamuje své uchazeče také s biologickou rodinou a zdůrazňuje uchazečům respekt k

původní rodině dítěte.

Podle mého názoru má hostitelská péče v českých ústavních zařízeních velký význam,

protože poskytuje dětem možnost seznámit se s fungováním rodiny i když jen na víkend či

prázdniny. Pokud budou děti, které nemohou vyrůstat v biologické rodině, umísťovány do

ústavních zařízení je tato péče potřebná. Jen by se měla tato péče lépe, jasně a více oficiálně

ukotvit do právních norem a metodik.

Vzhledem k tomu, že se v rámci dotazníkového šetření vyskytla výhrada, že zkresluji

obraz dětských domovů v očích veřejnosti, chci zdůraznit, že svým názorem ani touto

diplomovou prací se v žádném případě nesnažím dehonestovat obraz ústavních zařízení. Práce

lidí působících v ústavních institucích a jejich péči o děti si velmi vážím.
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Příloha č. 1: Schéma náhradní výchovy

Náhradní výchova
Náhradní

rodinná péče
Ústavní péče

Zařízení pro děti

vyžadující

okamžitou pomoc

Osvojení Klokánky

Domovy pro

osoby se

zdravotním

postižením

Diagnostické

ústavy
Kojenecké ústavy

Poručnictví Dětská centra Dětské domovy
Dětské domovy

pro děti do 3 let

Pěstounská péče
Dětské domovy se

školou

Péče jiné fyzické

osoby
Výchovné ústavy

Ministerstvo

práce a sociálních

věcí

Ministerstvo

školství

Ministerstvo

zdravotnictví

Zdroj: Náhradní výchova, 2014

III

Příloha č. 2: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, oboru Sociální a

charitativní práce. Obracím se na Vás se žádostí o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce na téma „Hostitelská péče v ČR“. Dotazník je anonymní. Údaje Vámi

poskytnuté budou zpracovány soukromě do diplomové práce. Vyplnění dotazníku by Vám

mělo zabrat pouze několik minut.

http://hostitelska-pece.vyplnto.cz/

Děkuji Vám za spolupráci.

Anna Jílková

jilanna@seznam.cz

Dotazník:

1. Typ zařízení:

a. Dětský domov

b. Dětský domov se školou

c. Kojenecký ústav

d. Dětský domov do tří let věku

e. Diagnostický ústav

f. Výchovný ústav

g. Prosím, uveďte jiný typ: __________________

2. V jakém kraji se nachází vaše organizace?

a. Hlavní město Praha

b. Středočeský kraj

3. Zprostředkováváte hostitelskou péči ve vašem zařízení?

a. Ano

b. Ne

4. Co je cílem přípravy uchazeče o hostitelskou péči?

a. Poskytnutí dostatečného množství informací o hostitelské péči

b. Získání informací o uchazeči

http://hostitelska-pece.vyplnto.cz/
mailto:jilanna@seznam.cz

IV

c. Vyloučení nevhodných uchazečů

d. Poskytnutí informací uchazečům o dětech

e. Předcházení možným nedorozuměním

f. Další - prosím uveďte: ______________________

5. Přípravy uchazečů (hostitelů) probíhají:

a. U nás v zařízení

b. U uchazečů doma

c. Na úřadě

d. Na jiném místě, prosím uveďte: ______________

6. Přípravu zajišťujeme:

a. Sami

b. Prostřednictví NNO

c. Prostřednictvím úřadu

d. Nezajišťujeme

e. Jiným způsobem, prosím uveďte:______________

7. Příprav se účastní:

a. Uchazeč - budoucí hostitel/é

b. Sociální pracovník zařízení

c. Garant hostitelské péče (klíčový pracovník)

d. Biologičtí rodiče dítěte

e. Dítě

f. Další - prosím uveďte: ______________________

8. S uchazeči konzultujeme předcházení rizikovým faktorům:

a. Vždy

b. Často

c. Občas

d. Zřídkakdy

e. Není nutné konzultovat

9. Informujeme žadatele o hostitelskou péči o biologické rodině:

a. Vždy

b. Často

c. Občas

d. Zřídkakdy

e. Není třeba informovat

10. Zdůrazňujeme žadatelům respekt k biologické rodině:

a. Ano

b. Spíše ano

V

c. Někdy

d. Spíše ne

e. Ne

11. S řádem našeho zařízení seznamujeme uchazeče:

a. Vždy

b. Většinou

c. Zhruba polovinu

d. Menší počet

e. Žádné

12. S žadateli o hostitelskou péči řešíme oslovení mezi nimi a dětmi:

a. Vždy

b. Často

c. Občas

d. Zřídkakdy

e. Není třeba řešit

13. Na první návštěvě v rodině bývá jen krátce:

a. Každé dítě

b. Většina dětí

c. Zhruba polovina dětí

d. Menší počet dětí

e. Žádné dítě

14. Chceme po hostitelích, aby plnili i výchovnou funkci:

a. Vždy

b. Často

c. Občas

d. Zřídkakdy

e. Není potřeba plnit