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Studentka se zaměřila na velmi aktuální téma, které v ČR není běžně rozšířené
mezi laickou veřejností. Téma je důležité a diplomantka se ho zhostila s osobním
zaujetím. Práce je rozdělena do 6 kapitola, dále úvod, závěr, seznam literatury a
přílohy. Práce obsahuje 62 stran autorského textu, práce je rozdělena na teoretickou a
praktickou část, obsahuje dostatečné množství zdrojů, relevantní citace a po
stylistické a jazykové stránce splňuje nároky diplomové práce (ač překlepy se tam
vyskytují).

Teoretická část práce se jednoznačně vztahuje a je propojuje s praktickým
šetřením. Věnuje se podstatným faktorům, které ovlivňují dětský vývoj a které jsou
podstatné i v případě hostitelské péče. Na začátku se diplomantka věnuje attechmentu
na tuto kapitolu navazuje náhradní výchova (rodinná i ústavní) odkuje již logický
krok k hostitelské péči. Autorka díky zdrojům a způsobu použití jednoznačně
prokázala znalost dané problematiky. Teoretické zázemí doplňují dva příklady z
praxe, kde je možné toto propojení teorie a praxe vidět.

Na teoretickou část navazuje šetření, které je metodologicky velmi dobře
uchopeno. Diplomantka má jednoznačně definovanou hlavní výzkumnou otázku a
dále dílčí výzkumné otázky, pracuje s operacionalizací a je popsán vzorek šetření
(jedná se o 41 organizací, které jsou dále již v interpretaci rozčleněni). Bylo by
vhodné, aby práce obsahovala popis rizik tohoto způsobu sběru dat i nějakou
interpretaci, že reakcí bylo 11. Výsledky jsou velmi přehledně zanalyzovány, byl z
nich vytvořen závěr a vhodně doplňují teoretickou část.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou a zdařilou, její závěry mohou být jakýmsi
základem pro možný širší výzkum. tam by však bylo vhodné více ošetřit větší
návratnost odpovědí.

Otázka k obhajobě: Jak si vysvětlujete tak malé návratnost odpovědí? Jak by

se dalo příště zajistit více reakcí?
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